



**À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORÓ
CONCORRENCIA PUBLICA N°03/2021-SEINFRA
ENVELOPE 02 PROPOSTA DE PREÇOS
CS SERVIÇOS & LOCAÇÕES
CNPJ: 03.888.573/0001-91**



PROPOSTA DE PREÇOS

PROPOSTA DE PREÇOS

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORÓ
CONCORRENCIA PUBLICA N° 003.2021
CS SERVIÇOS & LOCAÇÕES LTDA-ME
CNPJ: 03.888.573/0001-91
RUA EPITACIO PESSOA 1231 CENTRO, QUIXADÁ-CE

À COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CHORÓ.

A LICITANTE CONSTRUTORA S SERVIÇOS & LOCAÇÕES, CNPJ:
03.888.573/0001-91, POR SEU REPRESENTANTE ABAIXO ASSINADO,
DECLARA, SOB AS PENAS DA LEI.

QUE ACATA INTEIRAMENTE OS PRECEITOS LEGAIS EM VIGOR,
ESPECIALMENTE A LEI N° 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES E AS
CONDIÇÕES DA CONCORRENCIA PUBLICA N° 11.009-2021-CP.

QUE, PARA FINS DE CUMPRIMENTO AO DISPOSTO NO INCISO XXXIII DO
ART 7° DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL (INCISO V DO ART. 27 DA LEI N°
8.666/93) NÃO EMPREGA MENORES DE 18 ANOS EM TRABALHO
NOTURNO, PERIGOSO OU INSALUBRE E NÃO EMPREGA MENORES DE
DEZESSEIS ANOS.

QUE NÃO EXISTEM FATOS QUE NOS IMPEÇAM DE PARTICIPAR DESSE
PROCESSO LICITATÓRIO. ASSIM, ASSUMIMOS O COMPROMISSO DE
BEM E FIELMENTE ATENDER AS EXIGÊNCIAS PARA A EXECUÇÃO DO
OBJETO ABAIXO COTADO, CASO SEJAMOS PROCLAMADOS
VENCEDORES.

QUE ASSUMIMOS O COMPROMISSO DE BEM E FIELMENTE EXECUTAR A
OBRA/SERVIÇOS ESPECIFICADOS NO ANEXO I, CASO SEJAMOS
VENCEDORES DA PRESENTE LICITAÇÃO.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM EXECUÇÃO
DE SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM
REJUNTAMENTO EM DIVERSAS RUAS E NA ZONA RURAL DE CHORÓ.

**VALOR DA PROPOSTA R\$: 1.002.511,98 (HUM MILHÃO E DOIS MIL,
QUINHENTOS E ONZE REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS).**

VALIDADE DA PROPOSTA 60 DIAS

ESTÃO CONTIDAS TODAS AS DESPESAS NECESSARIAS PARA A
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS TAIS COMO:

MATERIAIS, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA.
CARGA, TRANPORTE, DESCARGA E MONTAGEM.
SALARIOS, ENCARGOS SAOCIAIS, TRABALHISTAS, PREVIDENCIARIOS E
OUTROS.
TRIBUTOS, TAXAS E TARIFAS, EMOLUMENTOS, LICENÇAS, ALVARAS,
MULTAS E/OU QUALQUER INFRAÇÃO.
SEGUROS EM GERAL, BEM COMO ENCARGOS DECORRENTES DE
FENOMENOS DA NATUREZA, DA INFORTUNISTICA, E DE
RESPONSABILIDADE CIVIL PARA QUAISQUER DANOS E PREJUIZOS
CAUSADOS A CONTRATANTE E/OU A TERCEIROS, GERADOS DIRETO
OU INDIRETAMENTE PELA EXECUÇÃO DAS OBRAS E/OU SERVIÇOS.

DECLARAMOS QUE ASSUMIMOS INTEIRA RESPONSABILIDADE DOS
SERVIÇOS E QUE SERÃO EXECUTADOS CONFORME EXIGENCIAS
EDITALICIAS E CONTRATUAL, E QUE SERÃO INICIADOS NO PRAZO DE 5
DIAS CONSECUTIVOS A PARTIR DA ORDEM DE SERVIÇO.

QUIXADÁ 30 DE NOVEMBRO DE 2021.

CS SERVIÇOS & LOCAÇÕES LTDA-ME
CNPJ 03.836.573/0001-91
Rua Epitácio Pessoa, 1231 - Centro
CEP 63.900-133 - Quixadá-CE

Gustavo de Freitas Sales
Engº Civil
CREA Nº 323166



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS NA SEDE E NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CHORO		
DESCRIÇÃO:	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS NA SEDE E NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CHORO		
LOCAL:	SEDE E ZONA RURAL - CHORO - CEARÁ		
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORO		
DATA :		04/12/2021	BDI : 26,49%
VERSÃO		027.1 COM DESONERAÇÃO COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	HORA MES
SEINFRA			83,85% 47,76%
DATA REF.			05/2021

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UNIDADE	QTD	VALOR UNITÁRIO R\$		PREÇO TOTAL R\$	
						SEM BDI	COM BDI	SEM BDI	COM BDI
1		ADMINISTRAÇÃO LOCAL						27.471,00	34.748,00
1.1		ADMINISTRAÇÃO LOCAL						27.471,00	34.748,00
1.1.1	COMP_1	ADMINISTRAÇÃO DE OBRA 3,59%	PRÓPRIA	%	100,00	274,71	347,48	27.471,00	34.748,00
2		SERVIÇOS PRELIMINARES						7.745,33	9.797,23
2.1		LOCAÇÃO						588,53	744,43
2.1.1	C2872	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA >5000 M2)	SEINFRA	HA	1,26	467,09	590,82	588,53	744,43
2.2		PLACA DA OBRA						7.156,80	9.052,80
2.2.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	M2	48,00	149,10	188,60	7.156,80	9.052,80
3		MOVIMENTAÇÃO DE TERRA						26.322,09	33.248,95
3.1		SUB BASE						26.322,09	33.248,95
3.1.1	C3233	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO	SEINFRA	M2	12.594,30	2,09	2,64	26.322,09	33.248,95
4		PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO						596.038,28	753.939,09
4.1		BASE						425.004,36	537.616,38
4.1.1	C2896	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)	SEINFRA	M2	11.779,50	36,08	45,64	425.004,36	537.616,38
4.2		DRENAGEM SUPERFICIAL						102.895,54	130.135,17
4.2.1	C0365	BANQUETA/MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL	SEINFRA	M	4.393,49	23,42	29,62	102.895,54	130.135,17
4.3		SARJETA						68.138,38	86.187,54
4.3.1	C1256	ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M	SEINFRA	M3	153,78	44,86	56,74	6.898,57	8.725,48
4.3.2	C0836	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL	SEINFRA	M3	153,78	398,23	503,72	61.239,81	77.462,06
5		SERVIÇOS DIVERSOS						135.010,90	170.778,71
5.1		LIMPEZA FINAL DA OBRA						135.010,90	170.778,71
5.1.1	C1628	LIMPEZA GERAL	SEINFRA	M2	12.594,30	10,72	13,56	135.010,90	170.778,71



Gustavo de Freitas Sales
 Engº Civil
 CREA Nº 323166

CS SERVIÇOS & LOCAÇÕES LTDA-ME
 CNPJ 03.288.573/0001-91
 Rua Epitácio Pessoa, 1231 - Centro
 CEP 63.900-133 - Quixadá-CE

VALOR BDI TOTAL: 209.924,38
 VALOR ORÇAMENTO: 792.587,60
 VALOR TOTAL: 1.002.511,98



RESUMO DO ORÇAMENTO

OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS NA SEDE E NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CHORO	DATA : 04/12/2021	BDI : 26,49%			
DESCRIÇÃO:	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS NA SEDE E NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CHORO	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
LOCAL:	SEDE E ZONA RURAL - CHORO - CEARA	SEINFRA	027 1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	05/2021
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORO		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%	



CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL	%	
1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	34.748,00	3,47	
1.1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	34.748,00	3,47	
2	SERVIÇOS PRELIMINARES	9.797,23	0,98	
2.1	LOCAÇÃO	744,43	0,07	
2.2	PLACA DA OBRA	9.052,80	0,90	
3	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA	33.248,95	3,32	
3.1	SUB BASE	33.248,95	3,32	
4	PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO	753.939,09	75,20	
4.1	BASE	537.616,38	53,63	
4.2	DRENAGEM SUPERFICIAL	130.135,17	12,98	
4.3	SARJETA	86.187,54	8,60	
5	SERVIÇOS DIVERSOS	170.778,71	17,04	
5.1	LIMPEZA FINAL DA OBRA	170.778,71	17,04	
		VALOR BDI TOTAL:	209.924,38	100,00
		VALOR ORÇAMENTO:	792.587,60	
		VALOR TOTAL:	1.002.511,98	

CS SERVIÇOS & LOCAÇÕES LTDA-ME
CNPJ 03.488.573/0001-91
Rua Antônio Pessoa, 1231 - Centro
CEP 63.900-133 - Quixadá-CE

Gustavo de Freitas Sales
Engº Civil
CREA Nº 323166



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS NA SEDE E NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CHORO	DATA : 04/12/2021	BDI : 26,49%			
DESCRIÇÃO:	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS NA SEDE E NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CHORO	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
LOCAL:	SEDE E ZONA RURAL - CHORO - CEARA	SEINFRA	027 1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	05/2021
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORÓ	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS				0,00%



1.1.1. COMP_1 - ADMINISTRAÇÃO DE OBRA 3,59% (%)

MÃO DE OBRA		UNID	CONSUMO	SALÁRIO HORA	CUSTO HORÁRIO
18590	ENCARREGADO GERAL/MESTRE DE OBRAS	MÊS	0,49303760	5.868,92	2.893,60
18584	ENGENHEIRO JUNIOR	MÊS	0,17917900	14.514,46	2.600,69
TOTAL MÃO DE OBRA:					5.494,29
Adicional M.O. - FERRAMENTAS (0,0 %):					0,0000
Custo Horário da Execução:					5.494,2900
Produção da Equipe:					20,0000
Custo Unitário da Execução:					274,7145
Custo Direto Total:					274,71
VALOR:					274,71

2.1.1. C2872 - LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA >5000 M2) (HA)

EQUIPAMENTO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10700	CAMINHONETE SAVEIRO (CHP)	SEINFRA	H	2,00000000	72,8800	145,7600
10758	NÍVEL (CHP)	SEINFRA	H	4,00000000	0,6800	2,7200
10775	TEODOLITO (CHP)	SEINFRA	H	4,00000000	1,3300	5,3200
TOTAL EQUIPAMENTO:						153,8000
MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10037	AJUDANTE	SEINFRA	H	3,93800000	16,7700	66,0403
12382	NIVELADOR	SEINFRA	H	3,93800000	24,8600	97,8987
12445	TOPOGRAFO	SEINFRA	H	4,92250000	30,3400	149,3487
TOTAL MAO DE OBRA:						313,2877
VALOR:						467,09

2.2.1. C1937 - PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2)

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	1,96900000	15,5500	30,6180
TOTAL MAO DE OBRA:						30,6180
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10537	CHAPA DE AÇO GALVANIZADA ESP. 0.3MM	SEINFRA	M2	1,02000000	35,0400	35,7408
11100	ESMALTE SINTETICO	SEINFRA	L	1,00000000	24,6000	24,6000
11691	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	SEINFRA	M	4,50000000	12,4100	55,8450
11725	PREGO 15X15 (1.1/4" x 13) (APROXIMADAMENTE 672UN/KG)	SEINFRA	KG	0,15000000	15,3000	2,2950
TOTAL MATERIAL:						118,4808
VALOR:						149,10

3.1.1. C3233 - REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO (M2)

EQUIPAMENTO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10590	CAMINHÃO TANQUE 8.000 l (CHI)	SEINFRA	H	0,00112821	47,8200	0,0540
10698	CAMINHÃO TANQUE 8.000 l (CHP)	SEINFRA	H	0,00400000	156,8100	0,6272

CNPJ 03.887.573/0001-91
Rua Estácio Pereira, 1.311 - Centro
CEP: 63.000-103 - Quixadá-CE

Gustavo de Freitas Sales
Engº Civil
CREA Nº 323166



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS NA SEDE E NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CHORO	DATA : 04/12/2021	BDI : 26,49%			
DESCRIÇÃO:	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS NA SEDE E NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CHORO	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
LOCAL:	SEDE E ZONA RURAL - CHORO - CEARA	SEINFRA	027 1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	05/2021
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORO	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		0,00%	0,00%	



ITEM	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0607	COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. (CHI)	SEINFRA	H	0,00220513	61,0300	0,1346
I0721	COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. (CHP)	SEINFRA	H	0,00035897	176,5100	0,0634
I0610	COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHI)	SEINFRA	H	0,00169231	54,8800	0,0929
I0723	COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHP)	SEINFRA	H	0,00087179	168,0900	0,1465
I0625	GRADE DE DISCOS (CHI)	SEINFRA	H	0,00038462	2,6500	0,0010
I0739	GRADE DE DISCOS (CHP)	SEINFRA	H	0,00217949	4,0000	0,0087
I0642	MOTO NIVELADORA (CHI)	SEINFRA	H	0,00000000	75,1600	0,0000
I0756	MOTO NIVELADORA (CHP)	SEINFRA	H	0,00256410	214,5600	0,5502
I0667	TRATOR DE PNEUS (CHI)	SEINFRA	H	0,00038462	26,8900	0,0103
I0780	TRATOR DE PNEUS (CHP)	SEINFRA	H	0,00217949	95,9000	0,2090
TOTAL EQUIPAMENTO:						1,8978

ITEM	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,01262179	15,5500	0,1963
TOTAL MAO DE OBRA:						0,1963
VALOR:						2,09

4.1.1. C2896 - PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA S/ REJUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO) (M2)

ITEM	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0724	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 4 (CHP)	SEINFRA	H	0,05000000	23,7000	1,1850
I0726	COMPACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIDO (CHP)	SEINFRA	H	0,01000000	82,5100	0,8251
TOTAL EQUIPAMENTO:						2,0101

ITEM	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0445	CALCETEIRO	SEINFRA	H	0,29535000	20,7700	6,1344
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,59070000	15,5500	9,1854
TOTAL MAO DE OBRA:						15,3198

ITEM	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0111	AREIA VERMELHA	SEINFRA	M3	0,15000000	59,9400	8,9910
I1600	PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	SEINFRA	M3	0,15000000	65,0400	9,7560
TOTAL MATERIAL:						18,7470
VALOR:						36,08

4.2.1. C0365 - BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO LOCAL (M)

ITEM	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	0,14767500	20,7700	3,0672
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,24612500	15,5500	3,8272
TOTAL MAO DE OBRA:						6,8944

ITEM	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2544	FORMA METÁLICA P/BANQUETAS (ALUGUEL)	SEINFRA	M	1,00000000	3,3900	3,3900
TOTAL MATERIAL:						3,3900

ITEM	DESCRIÇÃO	FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0588	CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	SEINFRA	M2	0,25000000	4,4300	1,1075
C3268	CONCRETO P/VIBR., FCK=10MPa COM AGREGADO PRODUZIDO (S/TRANSP.)	SEINFRA	M3	0,03400000	331,4200	11,2683

CS SERVIÇOS E LOCAÇÕES
CNPJ 03.888.573/0001-91
Rua Antônio Pessoa, 1231 - Centro
CEP 03.000-123 - Quixadá-CE

Gustavo de Freitas Sales
Eng. Civil
CREA Nº 323166



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS

OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS NA SEDE E NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CHORO	DATA: 04/12/2021	BDI: 26,49%			
DESCRIÇÃO:	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS NA SEDE E NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CHORO	FONTES	VERSÃO	HORA	MES	REF.
LOCAL:	SEDE E ZONA RURAL - CHORO - CEARA	SEINFRA	027 1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	05/2021
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORO		COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	0,00%	0,00%	



C3211	ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA	SEINFRA	M3	0,03700000	4,0700	0,1506
C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	SEINFRA	M3	0,01500000	40,5700	6,6086
					TOTAL SERVIÇO:	13,1350
					VALOR:	23,42

4.3.1. C1256 - ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M (M3)

MAO DE OBRA		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	2,88458500	15,5500	44,8553
					TOTAL MAO DE OBRA:	44,8553
					VALOR:	44,86

4.3.2. C0836 - CONCRETO NÃO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL (M3)

MAO DE OBRA		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	9,84500000	15,5500	153,0898
					TOTAL MAO DE OBRA:	153,0898

MATERIAL		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,77800000	66,4500	51,6981
I0280	BRITA	SEINFRA	M3	0,96580000	75,0100	72,4447
I0805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	220,00000000	0,5500	121,0000
					TOTAL MATERIAL:	245,1428
					VALOR:	398,23

5.1.1. C1628 - LIMPEZA GERAL (M2)

MAO DE OBRA		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,68915000	15,5500	10,7163
					TOTAL MAO DE OBRA:	10,7163
					VALOR:	10,72

CS SERVIÇOS & LOCAÇÕES LTDA-ME
CNPJ 03.788.573/0001-91
Rua Estácio Pessoa, 1231 - Centro
CEP 63.900-133 - Quixadá-CE

Gustavo de Freitas Sales
Eng.º Civil
CREA Nº 323166



RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS

OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS NA SEDE E NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CHORO	DATA : 04/12/2021	BDI : 26,49%			
DESCRIÇÃO:	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS NA SEDE E NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CHORO	FONTES	VERSÃO	HORA	MES	REF.
LOCAL:	SEDE E ZONA RURAL - CHORO - CEARA	SEINFRA	027 1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	05/2021
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORÓ	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		0,00%	0,00%	



COMP_1 - ADMINISTRAÇÃO DE OBRA 3,59% (%)

MÃO DE OBRA		UNID	CONSUMO	SALÁRIO HORA	CUSTO HORÁRIO
18590	ENCARREGADO GERAL/MESTRE DE OBRAS	MÊS	0,49303760	5.868,92	2.893,60
18584	ENGENHEIRO JUNIOR	MÊS	0,17917900	14.514,46	2.600,69
TOTAL MÃO DE OBRA:					5.494,29
Adicional M.O. - FERRAMENTAS (0,0 %):					0,0000
Custo Horário da Execução:					5.494,2900
Produção da Equipe:					20,0000
Custo Unitário da Execução:					274,7145
Custo Direto Total:					274,71
VALOR:					274,71

CS SERVIÇOS & LOCAÇÕES LTDA-ME
CNPJ 03.828.573/0001-91
Rua Estácio Pessoa, 1231 - Centro
CEP 63.900-133 - Quixadá-CE

Gustavo de Freitas Sales
Engº Civil
CREA Nº 323166



CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS NA SEDE E NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CHORO	
DESCRIÇÃO:	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS NA SEDE E NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CHORO	
LOCAL:	SEDE E ZONA RURAL - CHORO - CEARÁ	
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORO	
DATA :	04/12/2021	BDI : 25,49%
VERSÃO	027.1 COM DESONERAÇÃO	HORA MES
SEINFRA	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS	83,85% 47,76%
DATA REF.	05/2021	

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	MÊS 5	Total parcela
1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	34.748,00	20,00 %	20,00 %	20,00 %	20,00 %	20,00 %	100,00 %
			6.949,60	6.949,60	6.949,60	6.949,60	6.949,60	34.748,00
2	SERVIÇOS PRELIMINARES	9.797,23	98,40 %	1,60 %				100,00 %
			9.648,34	148,89				9.797,23
3	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA	33.248,95	10,00 %	15,00 %	25,00 %	25,00 %	25,00 %	100,00 %
			3.324,90	4.987,34	8.312,24	8.312,24	8.312,23	33.248,95
4	PAVIMENTAÇÃO DO SISTEMA VIÁRIO	753.939,09	7,10 %	15,15 %	24,45 %	26,15 %	27,15 %	100,00 %
			53.761,64	115.288,24	186.287,39	199.300,91	199.300,91	753.939,09
5	SERVIÇOS DIVERSOS	170.778,71					100,00 %	100,00 %
							170.778,71	170.778,71
		1.002.511,98	73.684,48	127.374,07	201.549,23	214.562,75	385.341,45	1.002.511,98
			73.684,48	201.058,55	402.607,78	617.170,53	1.002.511,98	

CS SERVIÇOS E LOCAÇÕES LIDA-ME
 CNPJ: 03.887.573/0001-91
 Rua Epitácio Pessoa, 1231 - Centro
 CEP 63.900-133 - Quixadá-CE

Gustavo de Freitas Sales
 Engº Civil
 CREA Nº 323166



(Handwritten signatures)



COMPOSIÇÃO DO BDI

OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS NA SEDE E NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CHORO	DATA : 04/12/2021	BDI : 26,49%			
DESCRIÇÃO:	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS NA SEDE E NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CHORO	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
LOCAL:	SEDE E ZONA RURAL - CHORO - CEARA	SEINFRA	027 1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	05/2021
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORÓ	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS		0,00%	0,00%	

COD	DESCRIÇÃO	%
Despesas Indiretas		
AC	Administração central	4,00
DF	Despesas financeiras	1,11
R	Riscos	0,56
TOTAL		5,67

Benefício		
S + G	Garantia/seguros	0,40
L	Lucro	7,09
TOTAL		7,49

I	Impostos	
	PIS	0,65
	COFINS	3,00
	ISS (CONFORME LEGISLAÇÃO DE CADA MUNICÍPIO)	2,00
	CPRB (4,50%, SEMPRE QUANDO TIVER DESONERAÇÃO INSS)	4,50
TOTAL		10,15



BDI = 26,49%

$$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$$

CS SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA-ME
CNPJ 03.888.573/0001-91
Rua Epitácio Pessoa, 1231 - Centro
CEP 63.900-133 - Quixadá-CE

Gustavo de Freitas Sales
Eng. Civil
CREA Nº 323166



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

OBRA:	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS NA SEDE E NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CHORO	DATA : 04/12/2021	BDI : 26,49%				
DESCRIÇÃO:	PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS NA SEDE E NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CHORO	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.	
LOCAL:	SEDE E ZONA RURAL - CHORO - CEARA	SEINFRA	027 1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	05/2021	
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORÓ	COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS				0,00%	0,00%

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MÊS %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
	TOTAL	16,80	16,80

B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84	0,00
B2	Feridos	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,67
B4	13º Salário	10,80	8,33
B5	Licença PaternidadeE	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	8,71	6,73
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
	TOTAL	44,41	16,46

C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,40	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,85	3,75
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,90	3,01
C5	Indenização Adicional	0,45	0,35
	TOTAL	14,73	11,38

D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,46	2,77
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,45	0,35
	TOTAL	7,91	3,12

Horista = 83,85%
Mensalista = 47,76%

A + B + C + D

CS SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA-ME
CNPJ 03.198.573/0001-91
Rua Epitácio Pessoa, 1231 - Centro
CEP 63.900-133 - Quixadá-CE

Gustavo de Freitas Sales
Eng.º Civil
CREA Nº 323166



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORÓ



ATA DA ANÁLISE DA PROPOSTA DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2021 - CP

Aos 18 (dezoito) dias do mês de Fevereiro do ano de dois mil e vinte e dois, às 10:00h (dez horas), reuniu-se a Comissão de Licitação do Município de Choró, situada na Av. Cel. João Paracampos, Nº 1410, Alto do Cruzeiro, Choró/CE, reuniu-se a citada Comissão, nomeada pela Portaria nº 01.04.012/2021 do dia 04 de janeiro de 2021, constituída dos seguintes membros: ANA PAULA ESTEVÃO SILVA - Presidente, GILBERTO COSTA DE QUEIROZ – membro e CLEILTON NASCIMENTO VIDAL – membro, para a análise e julgamento das proposta de preço relativos à **CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2021 - CP**, cujo objeto é a **CONTRATAÇÃO PARA PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REAJUNTAMENTO EM DIVERSAS RUAS NA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CHORÓ – CE**. A presidente declara aberta a sessão e registra as empresas participantes do certame, com representantes ausentes: (P-01) MONTE SIÃO EMPREENDIMENTOS LTDA, (CNPJ: 09.423.269/0001-55), (P-02) CONJASF CONSTRUTORA DE AÇUDAGEM LTDA, (CNPJ: 01.795.971/0001-38), (P-03) AGF PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP, (CNPJ: 11.022.344/0001-18), (P-04) WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-EPP, (CNPJ: 10.932.123/0001-14), (P-05) VETOR OBRAS DE ENGENHARIA EIRELI-EPP, (CNPJ: 28.323.363/0001-87), (P-06) CONSTRUTORA MORAES EIRELI-EPP, (CNPJ: 33.278.617/0001-22), (P-07) APLA COMÉRCIO, SERVIÇOS, PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI-ME, (CNPJ: 24.614.233/0001-42), (P-08) TOTAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS, (CNPJ: 14.062.500/0001-62), (P-09) MEDEIROS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME, (CNPJ: 07.615.710/0001-75), (P-10) VK CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA-ME, (CNPJ: 09.042.893/0001-02), (P-11) CONSTRUTORA MOREIRA E MELO LTDA-EPP, (CNPJ: 10.633.615/0001-09), (P-12) M&C CONTRUÇÕES LTDA-EPP, (CNPJ: 15.386.389/0001-22), (P-13) LOPES CALISTO E CALISTO LTDA, (CNPJ: 09.170.974/0001-98), (P-14) 3D CONSTRUÇÕES LTDA, (CNPJ: 07.930.565/0001-17), (P-15) CONSTRUTORA IMPACTO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, (CNPJ: 00.611.868/0001-28), (P-16) ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, (CNPJ: 63.551.378/0001-01), (P-17) ÁGUIA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA-EPP, (CNPJ: 12.049.385/0001-60), (P-18) F C LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, (CNPJ: 27.949.806/0001-87), (P-19) CS SERVIÇOS E LOCAÇÕES, (CNPJ: 03.888.573/0001-91), (P-20) LS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRELI-ME, (CNPJ: 21.541.555/0001.10), (P-21) CMGCON CONSTRUTORA E SERVIÇOS EIRELI-EPP, (CNPJ: 32.236.949/0001-81), (P-22) CENPEL – CENTRO NORTE DE PROJETOS E EMPREENDIMENTOS LTDA, (CNPJ: 05.502.041/0001-08), (P-23) VIVAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, (CNPJ: 27.846.891/0001-58), (P-24) ENERGY SERVIÇOS EIRELI-EPP, (CNPJ: 19.959.003/0001-85), (P-25) DTC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, (CNPJ: 13.640.830/0001-25), (P-26) PLATAFORMA CONSTRUÇÕES TRANSPORTE E SERVIÇOS EIRELI, (CNPJ: 10.736.137/0001-62), (P-27) AOS CONSTRUÇÕES EIRELI, (CNPJ: 40.001.303/0001-43), (P-28) G7 CONSTRUÇÕES E

Av. Cel. João Paracampos, Nº 1410 – Alto do Cruzeiro, Choró/CE. CNPJ: 63.386.627/0001-42 - CGF: 06.920.507-8

E-mail: licitacaochoro@gmail.com; Site: www.choro.gov.br



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORÓ



SERVIÇOS EIRELI-EPP, (CNPJ: 10.572.609/0001-99), (P-29) ARAUJO CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI, (CNPJ: 39.907.624/0001-22), (P-30) CONSTRAM – CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MAQUINAS LTDA, (CNPJ: 72.432.722/0001-59), (P-31) TOMAZ CONSTRUÇÕES EIRELI-ME, (CNPJ: 32.236.949/0001-81). A comissão informa que considerando a necessidade de análise das propostas de preço apresentadas pelas empresas, de modo a verificar a sua compatibilidade com os termos do edital. A Comissão resolveu suspender a presente sessão, para verificar a conformidade das mesmas com as exigências constantes do edital, informando que o resultado do julgamento da Proposta de Preço será devidamente publicado em jornais oficiais. Nada mais havendo a tratar deu-se por suspensa a presente sessão, do que para constar foi lavrada a presente Ata, que lida e achada conforme, vai assinada pelos membros da Comissão Permanente de Licitação . Choró, 18 de Fevereiro de 2022.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Função	Nome	Assinatura
Presidente:	ANA PAULA ESTEVÃO SILVA	
	GILBERTO COSTA DE QUEIROZ	
Membro	CLEILTON NASCIMENTO VIDAL	



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORÓ

ATA DA ANÁLISE DA PROPOSTA DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2021 - CP



Aos 03 (três) dias do mês de Março do ano de dois mil e vinte dois, às 10:00h (dez horas), reuniu-se a Comissão de Licitação do Município de Choró, situada na Av. Cel. João Paracampas, Nº 1410, Alto do Cruzeiro, Choró/CE, reuniu-se a citada Comissão, nomeada pela Portaria nº 09.01.003/2021, constituída dos seguintes membros: ANA PAULA ESTEVÃO SILVA - Presidente, GILBERTO COSTA DE QUEIROZ – membro e CLEILTON NASCIMENTO VIDAL – membro, para a análise e julgamento das propostas de preço relativos à CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2021 - CP, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO PARA PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REAJUNTAMENTO EM DIVERSAS RUAS NA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CHORÓ – CE. A presidente declara aberta a sessão e registra as empresas participantes do certame, com representantes ausentes: (P-01) MONTE SIÃO EMPREENDIMENTOS LTDA, (CNPJ: 09.423.269/0001-55), (P-02) CONJASF CONSTRUTORA DE AÇUDAGEM LTDA, (CNPJ: 01.795.971/0001-38), (P-03) AGF PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP, (CNPJ: 11.022.344/0001-18), (P-04) WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-EPP, (CNPJ: 10.932.123/0001-14), (P-05) VETOR OBRAS DE ENGENHARIA EIRELI-EPP, (CNPJ: 28.323.363/0001-87), (P-06) CONSTRUTORA MORAES EIRELI-EPP, (CNPJ: 33.278.617/0001-22), (P-07) APLA COMÉRCIO, SERVIÇOS, PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI-ME, (CNPJ: 24.614.233/0001-42), (P-08) TOTAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS, (CNPJ: 14.062.500/0001-62), (P-09) MEDEIROS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME, (CNPJ: 07.615.710/0001-75), (P-10) VK CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA-ME, (CNPJ: 09.042.893/0001-02), (P-11) CONSTRUTORA MOREIRA E MELO LTDA-EPP, (CNPJ: 10.633.615/0001-09), (P-12) M&C CONTRUÇÕES LTDA-EPP, (CNPJ: 15.386.389/0001-22), (P-13) LOPES CALISTO E CALISTO LTDA, (CNPJ: 09.170.974/0001-98), (P-14) 3D CONSTRUÇÕES LTDA, (CNPJ: 07.930.565/0001-17), (P-15) CONSTRUTORA IMPACTO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, (CNPJ: 00.611.868/0001-28), (P-16) ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, (CNPJ: 63.551.378/0001-01), (P-17) ÁGUIA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA-EPP, (CNPJ: 12.049.385/0001-60), (P-18) F C LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, (CNPJ: 27.949.806/0001-87), (P-19) CS SERVIÇOS E LOCAÇÕES, (CNPJ: 03.888.573/0001-91), (P-20) LS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRELI-ME, (CNPJ: 21.541.555/0001.10), (P-21) CMGCON CONSTRUTORA E SERVIÇOS EIRELI-EPP, (CNPJ: 32.236.949/0001-81), (P-22) CENPEL – CENTRO NORTE DE PROJETOS E EMPREENDIMENTOS LTDA, (CNPJ: 05.502.041/0001-08), (P-23) VIVAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, (CNPJ: 27.846.891/0001-58), (P-24) ENERGY SERVIÇOS EIRELI-EPP, (CNPJ: 19.959.003/0001-85), (P-25) DTC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, (CNPJ: 13.640.830/0001-25), (P-26) PLATAFORMA CONSTRUÇÕES TRANSPORTE E SERVIÇOS EIRELI, (CNPJ: 10.736.137/0001-62), (P-27) AOS CONSTRUÇÕES EIRELI, (CNPJ: 40.001.303/0001-43), (P-28) G7 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-EPP, (CNPJ: 10.572.609/0001-99), (P-29) ARAUJO CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES EIRELI, (CNPJ: 39.907.624/0001-22), (P-30) CONSTRAM – CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MAQUINAS LTDA, (CNPJ: 72.432.722/0001-59), (P-31) TOMAZ CONSTRUÇÕES EIRELI-ME, (CNPJ: 32.236.949/0001-81). A Comissão Permanente de Licitação registra que após a análise das propostas de preço apresentadas, por unanimidade dos seus membros, foram declaradas DESCLASSIFICADAS a seguinte empresa: A empresa (P-21) CMGCON CONSTRUTORA E SERVIÇOS EIRELI-EPP, (CNPJ: 32.236.949/0001-81), Não apresentou Declaração de que assume inteira responsabilidade pela execução dos serviços, objeto deste Edital, e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 05 (cinco) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço, em desconformidade com o subitem 5.2.13 do edital. A empresa (P-12) M&C CONTRUÇÕES LTDA-EPP, (CNPJ: 15.386.389/0001-22), ausência de Assinatura do Representante Legal e responsáveis técnicos na proposta de preço apresentada, em desacordo com o subitem 5.2.2 do edital. A empresa (P-28) G7 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-EPP, (CNPJ: 10.572.609/0001-99), Não apresentou Declaração



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORÓ



de que assume inteira responsabilidade pela execução dos serviços, objeto deste Edital, e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 05 (cinco) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço, em desconformidade com o subitem 5.2.13 do edital. A empresa **(P-08) TOTAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS, (CNPJ: 14.062.500/0001-62)**, Não apresentou Declaração de que assume inteira responsabilidade pela execução dos serviços, objeto deste Edital, e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 05 (cinco) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço, em desconformidade com o subitem 5.2.13 do edital. A empresa **(P-25) DTC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, (CNPJ: 13.640.830/0001-25)**, não apresentou a composição analítica da taxa de B.D.I. (Benefícios e Despesas Indiretas), conforme recomendações do Tribunal de Contas da União – TCU, em desacordo com o subitem 5.2.9 do edital. A empresa **(P-31) TOMAZ CONSTRUÇÕES EIRELI-ME, (CNPJ: 32.236.949/0001-81)**, ausência de Assinatura do Representante Legal e responsáveis técnicos na proposta de preço apresentada, em desacordo com o subitem 5.2.2 do edital. A empresa **(P-24) ENERGY SERVIÇOS EIRELI-EPP, (CNPJ: 19.959.003/0001-85)**, Não apresentou Declaração de que assume inteira responsabilidade pela execução dos serviços, objeto deste Edital, e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 05 (cinco) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço, em desconformidade com o subitem 5.2.13 do edital. A empresa **P-22) CENPEL – CENTRO NORTE DE PROJETOS E EMPREENDIMENTOS LTDA**, Não apresentou Declaração de que assume inteira responsabilidade pela execução dos serviços, objeto deste Edital, e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 05 (cinco) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço, em desconformidade com o subitem 5.2.13 do edital. A empresa **(P-13) LOPES CALISTO E CALISTO LTDA, (CNPJ: 09.170.974/0001-98)**, não apresentou Planilha analítica de encargos sociais em desacordo com subitem 5.2.7 do edital. A empresa **(P-01) MONTE SIÃO EMPREENDIMENTOS LTDA, (CNPJ: 09.423.269/0001-55)**, Não apresentou a planilha do cronograma físico-financeiro, em desacordo com o subitem 5.2.5 do edital. As demais empresas por unanimidade da comissão de licitação foram consideradas **CLASSIFICADAS**, A empresa **(P-09) MEDEIROS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME, (CNPJ: 07.615.710/0001-75)**, por apresentar proposta de preço em conformidade com os ditames do edital e ofertou valor global R\$ 1.013.675,40 (um milhão, treze mil e seiscentos e setenta e cinco reais e quarenta centavos). A empresa **(P-17) ÁGUIA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA-EPP, (CNPJ: 12.049.385/0001-60)**, por apresentar proposta de preço em conformidade com os ditames do edital e ofertou valor global R\$ 1.011.865,96 (um milhão, onze mil e oitocentos e sessenta e cinco reais e noventa e seis centavos). A empresa **(P-04) WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-EPP, (CNPJ: 10.932.123/0001-14)**, por apresentar proposta de preço em conformidade com os ditames do edital e ofertou valor global R\$ 1.011.811,34 (um milhão e onze mil e oitocentos e onze reais e trinta e quatro centavos). Empresa **(P-10) VK CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA-ME, (CNPJ: 09.042.893/0001-02)**, por apresentar proposta de preço em conformidade com os ditames do edital e ofertou valor global R\$ 1.008.065,88 (um milhão e oito mil e sessenta e cinco reais e oitenta e oito centavos). A empresa **(P-30) CONSTRAM – CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MAQUINAS LTDA, (CNPJ: 72.432.722/0001-59)**, por apresentar proposta de preço em conformidade com os ditames do edital e ofertou valor global R\$ 1.007.502,84 (um milhão e sete mil e quinhentos e dois reais e oitenta e quatro centavos). A empresa **(P-02) CONJASF CONSTRUTORA DE AÇUDAGEM LTDA, (CNPJ: 01.795.971/0001-38)**, por apresentar proposta de preço em conformidade com os ditames do edital e ofertou valor global R\$ 1.006.067,89 (um milhão e seis mil e sessenta e sete reais e oitenta e nove centavos). A empresa **P-05) VETOR OBRAS**



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORÓ



DE ENGENHARIA EIRELI-EPP, (CNPJ: 28.323.363/0001-87), por apresentar proposta de preço em conformidade com os ditames do edital e ofertou valor global R\$ 1.005.323,96 (um milhão e cinco mil e trezentos e vinte e três reais e noventa e seis centavos). A empresa **(P-22) CENPEL – CENTRO NORTE DE PROJETOS E EMPREENDIMENTOS LTDA, (CNPJ: 05.502.041/0001-08)**, por apresentar proposta de preço em conformidade com os ditames do edital e ofertou valor global R\$ 1.003.970,00 (um milhão e três mil e novecentos e setenta reais). A empresa **(P-07) APLA COMÉRCIO, SERVIÇOS, PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI-ME, (CNPJ: 24.614.233/0001-42)**, por apresentar proposta de preço em conformidade com os ditames do edital e ofertou valor global R\$ 1.003.728,17 (um milhão e três mil e setecentos e vinte e oito reais e dezessete centavos). A empresa **(P-03) AGF PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP, (CNPJ: 11.022.344/0001-18)**, por apresentar proposta de preço em conformidade com os ditames do edital e ofertou valor global R\$ 1.003.228,76 (um milhão e três mil e duzentos e vinte e oito reais e setenta e seis centavos). A empresa **(P-20) LS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRELI-ME, (CNPJ: 21.541.555/0001.10)**, por apresentar proposta de preço em conformidade com os ditames do edital e ofertou valor global R\$ 1.003.198,17 (um milhão e três mil e cento e noventa e oito reais e dezessete centavos). A empresa **(P-16) ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, (CNPJ: 63.551.378/0001-01)**, por apresentar proposta de preço em conformidade com os ditames do edital e ofertou valor global R\$ 1.003.119,01 (um milhão e três mil e cento e dezenove reais e um centavos). A empresa **(P-18) F C LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, (CNPJ: 27.949.806/0001-87)**, por apresentar proposta de preço em conformidade com os ditames do edital e ofertou valor global R\$ 1.002.787,41 (um milhão, dois mil, setecentos e oitenta e sete reais e quarenta e um centavos). A empresa **(P-19) CS SERVIÇOS E LOCAÇÕES, (CNPJ: 03.888.573/0001-91)**, por apresentar proposta de preço em conformidade com os ditames do edital e ofertou valor global R\$ 1.002.511,98 (um milhão, dois mil, quinhentos e onze reais e noventa e oito centavos), por atender a todos os requisitos do edital e ofertar preços abaixo do Orçamento Básico do Município de Choró/CE. Assim, pelo critério de julgamento de acordo com os ditames do Edital, a Comissão Permanente de Licitação DECLAROU VENCEDORA do certame a empresa: **(P-19) CS SERVIÇOS E LOCAÇÕES, (CNPJ: 03.888.573/0001-91)**, ofertou valor global R\$ 1.002.511,98 (um milhão, dois mil, quinhentos e onze reais e noventa e oito centavos), e por atender a todos os requisitos do edital e por ofertar preços abaixo do Orçamento Básico do Município de Choró/CE. Assim, decidiu a Comissão que fosse procedida a publicação do resultado em jornal oficiais, ficando a partir de então aberto o prazo recursal para apresentação das possíveis razões, conforme art. 109 da Lei 8.666/93, estando os autos à disposição dos interessados para vistas. Nada mais havendo a tratar deu-se por encerrada a presente sessão, do que para constar foi lavrada a presente Ata, que lida e achada conforme, vai assinada pelos membros da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de Choró.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Função	Nome	Assinatura
Presidente:	ANA PAULA ESTEVÃO SILVA	
	GILBERTO COSTA DE QUEIROZ	
Membro	CLEILTON NASCIMENTO VIDAL	



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORÓ



MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2021 - CP

OBJETO: CONTRATAÇÃO PARA PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REAJUNTAMENTO EM DIVERSAS RUAS NA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CHORÓ – CE.

LICITANTES	VALOR GLOBAL EM R\$
ORÇAMENTO PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORÓ	VALOR de R\$ 1.018.371,99 (um milhão e dezoito mil, trezentos e setenta e um reais e noventa e nove centavos).
((P-09) MEDEIROS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME, (CNPJ: 07.615.710/0001-75)	Valor Global R\$ 1.013.675,40 (um milhão, treze mil e seiscentos e setenta e cinco reais e quarenta centavos).
(P-17) ÁGUIA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA-EPP, (CNPJ: 12.049.385/0001-60).	Valor Global R\$ 1.011.865,96 (um milhão, onze mil e oitocentos e sessenta e cinco reais e noventa e seis centavos).
(P-04) WU CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-EPP, (CNPJ: 10.932.123/0001-14)	Valor Global R\$ 1.011.811,34 (um milhão e onze mil e oitocentos e onze reais e trinta e quatro centavos)
(P-10) VK CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA-ME, (CNPJ: 09.042.893/0001-02)	Valor Global R\$ 1.008.065,88 (um milhão e oito mil e sessenta e cinco reais e oitenta e oito centavos)
(P-30) CONSTRAM – CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MAQUINAS LTDA, (CNPJ: 72.432.722/0001-59)	Valor global R\$ 1.007.502,84 (um milhão e sete mil e quinhentos e dois reais e oitenta e quatro centavos)
(P-02) CONJASF CONSTRUTORA DE AÇUDAGEM LTDA, (CNPJ: 01.795.971/0001-38)	Valor global R\$ 1.006.067,89 (um milhão e seis mil e sessenta e sete reais e oitenta e nove centavos)
P-05) VETOR OBRAS DE ENGENHARIA EIRELI-EPP, (CNPJ: 28.323.363/0001-87)	Valor global R\$ 1.005.323,96 (um milhão e cinco mil e trezentos e vinte e três reais e noventa e seis centavos).
(P-22) CENPEL – CENTRO NORTE DE PROJETOS E EMPREENDIMENTOS LTDA, (CNPJ: 05.502.041/0001-08)	Valor global R\$ 1.003.970,00 (um milhão e três mil e novecentos e setenta reais)
(P-07) APLA COMÉRCIO, SERVIÇOS, PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI-ME, (CNPJ: 24.614.233/0001-42)	Valor global R\$ 1.003.728,17 (um milhão e três mil e setecentos e vinte e oito reais e dezessete centavos)
(P-03) AGF PROJETOS E CONSTRUÇÕES EIRELI-EPP, (CNPJ: 11.022.344/0001-18)	Valor global R\$ 1.003.228,76 (um milhão e três mil e duzentos e vinte e oito reais e setenta e seis centavos)
(P-20) LS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÕES EIRELI-ME, (CNPJ: 21.541.555/0001.10)	Valor global R\$ 1.003.198,17 (um milhão e três mil e cento e noventa e oito reais e dezessete centavos)



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORÓ



(P-16) ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, (CNPJ: 63.551.378/0001-01)	Valor global R\$ 1.003.119,01 (um milhão e três mil e cento e dezenove reais e um centavos)
(P-18) F C LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, (CNPJ: 27.949.806/0001-87)	Valor global R\$ 1.002.787,41 (um milhão, dois mil, setecentos e oitenta e sete reais e quarenta e um centavos)
(P-19) CS SERVIÇOS E LOCAÇÕES, (CNPJ: 03.888.573/0001-91)	Valor global R\$ 1.002.511,98 (um milhão, dois mil, quinhentos e onze reais e noventa e oito centavos)

Valor Total do Vencedor em R\$	Valor global R\$ 1.002.511,98 (um milhão, dois mil, quinhentos e onze reais e noventa e oito centavos).
Empresa Vencedora	(P-19) CS SERVIÇOS E LOCAÇÕES, (CNPJ: 03.888.573/0001-91).
Visto da Comissão Permanente de Licitação	



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O SECRETARIO DE INFRAESTRUTURA do Município de Choró, na qualidade de Ordenador(es) de Despesas da(s) referida(s) Unidade(s) Gestora(s) e no uso de suas atribuições legais, especialmente o disposto no artigo 38, inciso VII da Lei nº 8.666/93, alterada e consolidada e, CONSIDERANDO haver a Comissão Permanente de Licitação cumprido todas as exigências legais quanto ao procedimento de licitação modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2021 - CP, tipo MENOR PREÇO, cujo objeto é CONTRATAÇÃO PARA PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REAJUNTAMENTO EM DIVERSAS RUAS NA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CHORÓ – CE., tudo conforme especificações contidas no instrumento convocatório, bem como o parecer emitido pela douta Procuradoria Jurídica do Município,

RESOLVE(M):

HOMOLOGAR, o presente processo administrativo de licitação, de acordo com todos os seus termos, para que produza seus efeitos legais e jurídicos.

ADJUDICAR o seu objeto ao respectivo vencedor, a saber: **(P-19) CS SERVIÇOS E LOCAÇÕES**, (CNPJ: 03.888.573/0001-91, com o Valor global R\$ 1.002.511,98 (um milhão, dois mil, quinhentos e onze reais e noventa e oito centavos).

Assim, nos termos da legislação vigente, fica o objeto **HOMOLOGADO** o presente procedimento e **ADJUDICADO** o objeto da licitação, nos termos do julgamento da Comissão Permanente de Licitação, o qual é considerado parte integrante e indissociável deste termo.

Ao Setor Contábil-financeiro para as providências cabíveis.

Notifique-se o(s) licitante(s) vencedor(es) para assinatura do instrumento contratual no prazo indicado no Instrumento Convocatório.

Ciência aos interessados.

Publique-se.

Choró, 14 de Março de 2022.

12 *4086* *JUCA* *2* *anda*
BRUNO JUCÁ BANDEIRA
SECRETARIO DE INFRAESTRUTURA



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHORÓ



AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Aviso de Homologação. Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2021 - CP. Objeto: CONTRATAÇÃO PARA PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA SEM REAJUNTAMENTO EM DIVERSAS RUAS NA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CHORÓ – CE, Vencedor: (P-19) CS SERVIÇOS E LOCAÇÕES, (CNPJ: 03.888.573/0001-91, com o Valor global R\$ 1.002.511,98 (um milhão, dois mil, quinhentos e onze reais e noventa e oito centavos). Homologo a Licitação na forma da Lei 8666/93 – BRUNO JUCÁ BANDEIRA – SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA. 14 DE MARÇO DE 2022.

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Certifico para os devidos fins, que foi afixado no Quadro de Avisos do Setor de Licitações (Flanelógrafo), o Extrato referente a homologação originária da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2021 - CP., cuja vencedora foi: (P-19) CS SERVIÇOS E LOCAÇÕES, (CNPJ: 03.888.573/0001-91, com o Valor global R\$ 1.002.511,98 (um milhão, dois mil, quinhentos e onze reais e noventa e oito centavos).

Choró(CE), 14 DE MARÇO DE 2022..

BRUNO JUCÁ BANDEIRA
BRUNO JUCÁ BANDEIRA
SECRETÁRIO DO MEIO AMBIENTE E INFRAESTRUTURA